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SOSYAL GÜVENLİK PRİM ALACAKLARININ YENİDEN YAPILANDIRILMASI  
İÇİN BAŞVURU SÜRESİ UZATILDI 

 
 
Bilindiği gibi, 5763 sayılı İş Kanunu ve Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun’la 5510 
sayılı Kanuna eklenen geçici 24’üncü madde ile, Sosyal Güvenlik Kurumuna olan vadesi geçmiş bazı 
borçların yeniden yapılandırılması sağlanmıştı. Yapılan düzenlemeye göre uygulamadan 
yararlanabilmek için 28.7.2008 akşamına kadar başvuruda bulunmak gerekmekteydi. Peşin ödeme 
alternatifini tercih edenlerin, borç aslının tamamı ile hesaplanan gecikme cezası ve gecikme zammının 
% 15’ini başvuru tarihini takip eden bir ay içinde ödemeleri koşuluyla, gecikme cezası ve gecikme 
zammının kalan % 85’i terkin edilmişti. Taksitle ödeme yolunu tercih edenlerin ise taksit sayısına göre 
borçlarının bir kısmı silinmişti. Borçların 12 aya kadar taksitle ödenmesinin tercih edilmesi halinde, 
gecikme cezası ve gecikme zammının % 55’inin; 13 ila 24 aya kadar taksitle ödenmesinin tercih 
edilmesi halinde ise % 30’unun terkin edilmesi ve kalan kısımlarının borç asıllarına ilave edilerek 
taksitlendirmeye esas alınması öngörülmüştü.  
 
Bu uygulamadan 28.7.2008 akşamına kadar müracaat edemediği için yararlanamayan borçlulara, 
5797 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu İle Bazı Kanunlarda Değişiklik 
Yapılması Hakkında Kanun ile yeni bir imkan sağlanmıştır. 19.8.2008 tarih ve 26972 sayılı Resmi 
Gazete’de yayımlanan Kanun’un, aynı gün yürürlüğe giren 4’üncü maddesi ile 5510 sayılı Kanun’a 
geçici 25’inci madde eklenmiştir. Söz konusu madde aşağıdaki gibidir :  
 
“Geçici 24 üncü maddesi kapsamına giren borçları anılan madde hükümlerine göre yapılandırılmamış 
olan işveren ve sigortalıların, bu maddenin yürürlüğe girdiği tarihten itibaren yirmi gün içinde yazılı 
olarak Kuruma başvurmaları kaydıyla, söz konusu madde kapsamına giren borçları bu maddede 
belirtilen şartlarla peşin veya oniki aya kadar taksitler halinde ödenir.  
  
Peşin ödeme yolunun tercih edilerek, başvuru tarihini takip eden ayın sonuna kadar borç aslının 
tamamının ve başvurunun yapıldığı ayın sonuna kadar sosyal güvenlik mevzuatının ilgili hükümlerine 
göre hesaplanan gecikme cezası ve gecikme zammının yüzde yirmisinin ödenmesi halinde, gecikme 
cezası ve gecikme zammının kalan yüzde sekseni terkin edilir. 
  
Taksitle ödeme yolunun tercih edilerek, borç aslının tamamının ve başvurunun yapıldığı ayın sonuna 
kadar sosyal güvenlik mevzuatının ilgili hükümlerine göre hesaplanan gecikme cezası ve gecikme 
zammının yüzde ellisini 12 aya kadar eşit taksitle ödemeleri halinde, gecikme cezası ve gecikme 
zammının kalan yüzde ellisi terkin edilir. İlk taksitin ödeme yükümlülüğü bu maddeye göre başvurunun 
yapıldığı ayı takip eden ayda başlar. Başlangıçta taksitle ödeme yolunun seçilip daha sonra 
taksitlendirilen borcun kalan kısmının peşin ödenmek istenmesi halinde, başlangıçta seçilen 
taksitlendirme süresine bağlı terkin oranı değiştirilmez. 
  
Geçici 24 üncü maddenin dördüncü, beşinci, altıncı, yedinci, sekizinci, dokuzuncu, onuncu ve onbirinci 
fıkraları bu maddeden yararlanmak için başvuranlar hakkında da uygulanır. 
  
Bu maddenin uygulanmasına ilişkin usul ve esasları belirlemeye Sosyal Güvenlik Kurumu yetkilidir." 
 
Yapılan düzenlemelere göre, 5510 sayılı Kanun’un geçici 24’üncü maddesi kapsamına giren borçlar 
için, geçici 25 inci maddenin yürürlüğe girdiği 19.8.2008 tarihinden itibaren 20 gün içinde başvuruda 
bulunmak suretiyle taksitlendirme imkanından yararlanmak mümkündür.  
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Aynen geçici 24’üncü maddede olduğu gibi peşin ödeme ve taksitle ödeme seçeneğine göre farklı 
oranlarda terkin öngörülmüştür. Peşin ödeme alternatifinin tercih edilmesi halinde, borç aslının tamamı 
ile başvurunun yapıldığı ayın sonuna kadar hesaplanan gecikme cezası ve gecikme zammının % 
20’sinin, başvuru tarihini takip eden ayın sonuna kadar ödenmesi gerekecektir. Taksitle ödeme 
alternatifinin tercih edilmesi halinde ise, borç aslının tamamı ile başvurunun yapıldığı ayın sonuna 
kadar hesaplanan gecikme cezası ve gecikme zammının % 50’sinin 12 aya kadar eşit taksitle 
ödenmesi gerekmektedir. İlk taksitin ödeme yükümlülüğü, başvurunun yapıldığı ayı takip eden ayda 
başlayacaktır.  
 
Yukarıda belirtilen ödeme şartlarına uyulması halinde, kalan kısımlar (peşin ödemede hesaplanan 
gecikme cezası ve gecikme zammının % 80’i, taksitle ödemede hesaplanan gecikme cezası ve 
gecikme zammının % 50’si) terkin edilecektir. Başlangıçta taksitle ödeme tercihinde bulunulduktan 
sonra kalan borcun peşin ödenmek istenmesi halinde, başlangıçta seçilen taksitlendirme süresine 
bağlı terkin oranı değiştirilmeyecektir.  
 
Uzlaşma Komisyonunca karara bağlanan ve Bakanlar Kurulunca onaylanarak Resmi Gazetede 
yayımlanan borçlar hariç olmak üzere başvuru tarihine kadar tahakkuk ettiği halde ödenmemiş 
olan, 506 sayılı Sosyal Sigortalar Kanununa göre takip edilen özel sektör işverenleri ile resmi sektör 
işverenlerinin, 2008/Mart ve önceki ay/dönemlere ilişkin; 
 
- Sigorta primi borçları, 
- Sosyal güvenlik destek primi borçları, 
- İşsizlik sigortası primi borçları, 
- İdari para cezası borçları, 
- 30/6/2008 tarihine kadar müracaat edilmiş olması kaydıyla 31/3/2008 tarihine kadar bitirilmiş 
olan özel bina inşaatı ile ihale konusu işlerden, Kurumumuzca yapılan ön değerlendirme, araştırma 
veya tespit sonucunda yeterli işçilik bildiriminde bulunmadığı anlaşılanların fark işçiliğe ilişkin borçları, 
 
5510 sayılı Kanun’un geçici 24’üncü maddesi kapsamına girmektedir. Dolayısıyla  söz konusu borçlar 
için 5797 sayılı Kanun’la getirilen yeni imkandan yararlanmak mümkündür. Geçici 24 üncü maddenin 
uygulama esasları 2008/67 sayılı Duyurumuz ekinde yer alan SSK Genelgesinde açıklanmıştır. 
 
5797 sayılı Kanun’un tam metni ekte bilgilerinize sunulmuştur.  
 
Saygılarımızla. 
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“SOSYAL SİGORTALAR VE GENEL SAĞLIK SİGORTASI KANUNU İLE  
BAZI KANUNLARDA DEĞİŞİKLİK YAPILMASI  

HAKKINDA KANUN 
 

(RG. 19.08.2008 – 26972) 
 
 Kanun No. 5797 Kabul Tarihi: 31/7/2008 
 
 MADDE 1 – 31/5/2006 tarihli ve 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası 
Kanununun 80 inci maddesinin birinci fıkrasına aşağıdaki bent eklenmiştir. 
 
 "j) Milli Eğitim Bakanlığına bağlı her derece ve türdeki örgün ve yaygın eğitim kurumlarında ek 
ders ücreti karşılığında ilgili mevzuatı çerçevesinde uzman ve usta öğretici olarak çalıştırılanların prim 
ödeme gün sayısı 30 günü aşmamak kaydıyla, bir takvim ayı içerisinde hak kazandıkları brüt ek ders 
ücreti toplam tutarının, prime esas günlük kazanç alt sınırına bölünmesi sonucu bulunur. Bu şekilde 
yapılacak hesaplamalarda tam sayıdan sonraki küsuratlar dikkate alınmaz." 
 
 MADDE 2 – 5510 sayılı Kanunun 81 inci maddesinin birinci fıkrasının (ı) bendinde geçen 
"29/7/2003 tarihli ve 4958 sayılı Sosyal Güvenlik Prim Alacaklarının Yeniden Yapılandırılması ve Bazı 
Kanunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında Kanuna göre yapılandırılan işverenler bu tecil ve 
taksitlendirme ile yapılandırmaları devam ettiği sürece" ibaresi "29/7/2003 tarihli ve 4958 sayılı Sosyal 
Sigortalar Kurumu Kanununa ve 22/2/2006 tarihli ve 5458 sayılı Sosyal Güvenlik Prim Alacaklarının 
Yeniden Yapılandırılması ve Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun ile diğer 
taksitlendirme ve yapılandırma Kanunlarına göre taksitlendiren ve yapılandıran işverenler bu tecil, 
taksitlendirme ve yapılandırmaları devam ettiği sürece" şeklinde değiştirilmiş ve (ı) bendinin son 
cümlesinden önce gelmek üzere "Bu fıkrada düzenlenen teşvik, kamu idareleri hariç bu Kanunun 4 
üncü maddesinin birinci fıkrasının (a) bendi kapsamındaki sigortalılara ilişkin matrah, oran ve esaslar 
üzerinden 506 sayılı Kanunun geçici 20 nci maddesi kapsamındaki sandıkların statülerine tabi 
personel için de uygulanır." cümlesi eklenmiştir. 
 
 MADDE 3 – 5510 sayılı Kanunun geçici 4 üncü maddesinin sekizinci fıkrasının ikinci cümlesi 
"Geçici 12 nci maddenin ikinci fıkrası uyarınca kamu idarelerinin sağlık hizmetlerinin sağlanmasına 
ilişkin görevlerinin Kurum tarafından devralındığı tarihten itibaren, kamu idarelerince bu kapsamdaki 
sigortalılar için her ay emekli keseneklerine esas aylıklarının % 12’si oranında ayrıca genel sağlık 
sigortası primi ödenir." şeklinde değiştirilmiştir. 
 
 MADDE 4 – 5510 sayılı Kanuna aşağıdaki geçici madde eklenmiştir. 
 "GEÇİCİ MADDE 25 – 5510 sayılı Kanunun geçici 24 üncü maddesi kapsamına giren borçları 
anılan madde hükümlerine göre yapılandırılmamış olan işveren ve sigortalıların, bu maddenin 
yürürlüğe girdiği tarihten itibaren yirmi gün içinde yazılı olarak Kuruma başvurmaları kaydıyla, söz 
konusu madde kapsamına giren borçları bu maddede belirtilen şartlarla peşin veya oniki aya kadar 
taksitler halinde ödenir.  
 Peşin ödeme yolunun tercih edilerek, başvuru tarihini takip eden ayın sonuna kadar borç aslının 
tamamının ve başvurunun yapıldığı ayın sonuna kadar sosyal güvenlik mevzuatının ilgili hükümlerine 
göre hesaplanan gecikme cezası ve gecikme zammının yüzde yirmisinin ödenmesi halinde, gecikme 
cezası ve gecikme zammının kalan yüzde sekseni terkin edilir. 
 Taksitle ödeme yolunun tercih edilerek, borç aslının tamamının ve başvurunun yapıldığı ayın 
sonuna kadar sosyal güvenlik mevzuatının ilgili hükümlerine göre hesaplanan gecikme cezası ve 
gecikme zammının yüzde ellisini 12 aya kadar eşit taksitle ödemeleri halinde, gecikme cezası ve 
gecikme zammının kalan yüzde ellisi terkin edilir. İlk taksitin ödeme yükümlülüğü bu maddeye göre 
başvurunun yapıldığı ayı takip eden ayda başlar. Başlangıçta taksitle ödeme yolunun seçilip daha 
sonra taksitlendirilen borcun kalan kısmının peşin ödenmek istenmesi halinde, başlangıçta seçilen 
taksitlendirme süresine bağlı terkin oranı değiştirilmez. 
 Geçici 24 üncü maddenin dördüncü, beşinci, altıncı, yedinci, sekizinci, dokuzuncu, onuncu ve 
onbirinci fıkraları bu maddeden yararlanmak için başvuranlar hakkında da uygulanır. 
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 Bu maddenin uygulanmasına ilişkin usul ve esasları belirlemeye Sosyal Güvenlik Kurumu 
yetkilidir." 
 
 MADDE 5 – 16/5/2006 tarihli ve 5502 sayılı Sosyal Güvenlik Kurumu Kanununun 25 inci 
maddesinden sonra gelmek üzere aşağıdaki madde eklenmiştir. 
 "İnşaat ve Emlak Daire Başkanlığı  
 MADDE 25/A – İnşaat ve Emlak Daire Başkanlığının görevleri şunlardır: 
 a) Taşınmazlara ilişkin her türlü satım, yapma, yaptırma, bakım, onarım ve tadilat işlerini 
yürütmek. 
 b) Kurumun ihtiyaç duyduğu hizmet binalarını kiralamak, satın almak, yapmak/yaptırmak veya 
kurumun mülkiyetinde bulunan arazi, arsa ve binaların devri karşılığında ve/veya kurum bütçesinin ilgili 
tertiplerine bu amaçla konulan ödeneklerden, düzenlenen protokol çerçevesinde Kamu kurum ve 
kuruluşları ile Kurum iştiraklerine doğrudan yaptırmak, iş ve işlemlerini yürütmek. 
 c) Kurum gayrimenkul ve demirbaşlarını sigorta yapmak, kiraya vermek, işletmek, kamu 
kurumları arasında taşınmaz ve ayni hak devri ile Kuruma yapılacak gayrimenkul bağış işlemlerinin 
yürütülmesinde mevzuata yönelik değerlendirmeleri, teknik-ekonomik etütleri ve rantabilite hesaplarını 
yapmak, izlemek, her aşamada takip etmek ve yürütmek.  
 d) Kurum gayrimenkul ve demirbaşlarının bakım ve onarım işlerini yürütmek.  
 e) Kurum iştiraklerine ait gayrimenkullerle ilgili iş ve işlemleri yürütmek, izlemek, denetlemek ve 
gerekli önlemler hakkında önerilerde bulunmak.  
 f) Başkan tarafından verilecek benzer nitelikteki diğer görevleri yapmak." 
 
 MADDE 6 – 5502 sayılı Kanuna aşağıdaki geçici madde eklenmiştir. 
 "GEÇİCİ MADDE 7 – 2008 yılı için geçerli olmak ve toplam 500 adedi geçmemek üzere, 
14/12/2007 tarihli ve 5724 sayılı 2008 Yılı Merkezi Yönetim Bütçe Kanununun 22 nci maddesinin 
birinci fıkrasındaki (23000 adet) sınırlamasına tabi olmaksızın, bu Kanunla 190 sayılı Kanun 
Hükmünde Kararnameye eklenen merkez ve taşra teşkilatı Sosyal Güvenlik Kurumu kadrolarından 
boş bulunan 200 Sosyal Güvenlik Uzman Yardımcısı ile 300 Sosyal Güvenlik Kontrol Memuru 
kadrolarına KPSS sınav sonuçlarına ve Başkanlıkça belirlenen puan gruplarına göre atamaları yapılır.  
 Sosyal Güvenlik Kontrol Memuru kadrolarına Kurum dışından yapılacak atamalarda KPSS (A) 
grubu sınav sonuçlarına ve Başkanlıkça belirlenecek puan grubuna göre 70 ve üstü puan alanlardan 
ilan edilen kadronun başarı sırasına göre birbuçuk katına kadarının çağrılması ile yapılacak sözlü 
sınavda başarı gösterenlerin taşra teşkilatı kadrolarına atamaları Başkanlıkça yapılır." 
 
 MADDE 7 – 10/7/1976 tarihli ve 2022 sayılı 65 Yaşını Doldurmuş Muhtaç, Güçsüz ve Kimsesiz 
Türk Vatandaşlarına Aylık Bağlanması Hakkında Kanunun 8 inci maddesi aşağıdaki şekilde 
değiştirilmiştir. 
 
 "MADDE 8 – Sosyal Güvenlik Kurumu, İl veya İlçe İdare Kurullarının alacakları muhtaçlık 
kararlarını esas alarak aylık bağlar. Kurum gerektiğinde, aylık almaya başvuranların gelir, yaşam 
düzeyi ve varlıkları hakkında, belirleyeceği yöntemlerle inceleme yapmaya ve yaptırmaya, resmi ve 
özel idare müessese ve ortaklarından ve şahıslardan bilgi ve belge istemeye yetkilidir. 
 Aylık bağlanmasında İl veya İlçe İdare Kurullarının alacakları muhtaçlık kararlarıyla birlikte bu 
Kanunun gerektirdiği hallerde yetkili hastanelerden alınan sağlık kurulu raporları esas alınır. Aylık 
bağlanmasına esas belgelerin eksik olmaması halinde aylık bağlama işlemi yapılır. 
 Birinci ve ikinci fıkralar çerçevesinde aylık bağlama işleminden sonra yapılacak incelemeler 
sonucunda, aylık bağlama kararını etkileyecek durumların tespit edilmesi halinde, tespit edilen 
eksikliklerin giderilmesi için durum aylık bağlanana iadeli taahhütlü, ilgili idareye de adi posta ile 
bildirilir. Eksikliklerin giderilmemesi halinde tebligat tarihinden itibaren üç aylık sürenin sona erdiği 
tarihin içinde bulunduğu ödeme döneminin sonunda aylık kesme veya düzeltme işlemi yapılır ve fazla 
ödenen tutarlar geri alınır. Gerçeğe aykırı sağlık kurulu raporu düzenlediği veya bu nitelikteki raporlara 
dayanarak aylık aldığı tespit edilenler hakkında Türk Ceza Kanununun ilgili hükümlerine göre işlem 
yapılır. 
 Bu madde kapsamında aylık bağlamaya esas sağlık kurulu raporlarını düzenlemeye yetkili 
sağlık kuruluşlarının belirlenmesi ile bu raporların alınmasına ilişkin diğer usul ve esaslar Sağlık 
Bakanlığı ile Kurum tarafından birlikte hazırlanacak yönetmelikle belirlenir." 
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 MADDE 8 – 2022 sayılı Kanuna ek 2 nci madde eklenmiştir. 
 "EK MADDE 2 – Bu Kanun kapsamında yapılan müracaatların kabulü ve aylık bağlanması 
işlemleri, teşkilatlanmalarının tamamlanmasından sonra Sosyal Güvenlik İl Müdürlükleri veya Sosyal 
Güvenlik Merkezleri tarafından yerine getirilir. 
 Diğer mevzuatta daha önce bu Kanunun 8 inci maddesinin ikinci fıkrası uyarınca oluşturulan 
sağlık kurullarına yapılan atıflar, 31/5/2006 tarihli ve 5510 sayılı Kanunla kurulan Kurum Sağlık 
Kuruluna yapılmış sayılır." 
 
 MADDE 9 – 25/8/1999 tarihli ve 4447 sayılı İşsizlik Sigortası Kanununun geçici 7 nci 
maddesinin ikinci fıkrasının sonuna aşağıdaki cümle eklenmiştir. 
"Bu maddenin üçüncü fıkrasının (f) bendi hükmü saklı kalmak kaydıyla bu maddede düzenlenen 
teşvik, 506 sayılı Kanun kapsamında bulunanlarla aynı şartlarda olmak üzere 506 sayılı Kanunun 
geçici 20 nci maddesi kapsamındaki sandıkların statülerine tabi personeli için de uygulanır."  
 
 MADDE 10 – 22/5/2003 tarihli ve 4857 sayılı İş Kanununun 30 uncu maddesinin altıncı 
fıkrasının son cümlesinden önce gelmek üzere "Bu fıkrada düzenlenen teşvik, kamu idareleri hariç 506 
sayılı Kanun kapsamındaki sigortalılara ilişkin matrah ve oranlar üzerinden olmak üzere, 506 sayılı 
Kanunun geçici 20 nci maddesi kapsamındaki sandıkların statülerine tabi personeli için de uygulanır." 
cümlesi eklenmiştir. 
 
 MADDE 11 – 1) 5502 sayılı Kanunun;  
 a) 23 üncü maddesinin birinci fıkrasına (b) bendinden sonra gelmek üzere aşağıdaki (c) bendi 
eklenmiştir. 
 "c) İnşaat ve Emlak Daire Başkanlığı" 
 b) 25 inci maddesinin birinci fıkrasının (a) ve (b) bentleri aşağıdaki şekilde değiştirilmiştir. 
 "a) Kurum hizmetlerinin gerektirdiği mal ve hizmetlere ilişkin satın alma ve taşınırlara ilişkin 
satma, satın alma, kiralama, bakım ve onarım, arşiv, idarî ve malî hizmetleri yürütmek. 
 b) Taşınırların kayıtlarını tutmak." 
 c) 29 uncu maddesinin ikinci fıkrasında yer alan "Destek Hizmetleri Daire Başkanı" ibaresinden 
sonra gelmek üzere ",İnşaat ve Emlak Daire Başkanı" ibaresi eklenmiştir. 
 2) 5502 sayılı Kanunun "Ek (I) Sayılı Cetvel Sosyal Güvenlik Kurumu Yardımcı Hizmet Birimleri" 
bölümüne "İnşaat ve Emlak Daire Başkanlığı" eklenmiş, bu Kanuna ekli (1) sayılı listede belirtilen 
kadro ihdas edilerek 190 sayılı Kanun Hükmünde Kararnamenin eki (I) sayılı cetveldeki Sosyal 
Güvenlik Kurumu bölümüne eklenmiştir. 
 3) 5510 sayılı Kanunun geçici 12 nci maddesinin ikinci fıkrasında geçen "Ancak bu süre altı ayı 
geçemez" ibaresi "Devir süreci üç yıl içinde tamamlanır" şeklinde değiştirilmiştir. 
 4) 14/7/1965 tarihli ve 657 sayılı Devlet Memurları Kanununa ekli (II) Sayılı Cetvelin "2.Yargı 
Kuruluşları, Bağlı ve İlgili Kuruluşlar ile Yüksek Öğretim Kuruluşlarında" başlıklı bölümünde yer alan 
"Sosyal Güvenlik Kurumu Destek Hizmetleri Daire Başkanı" ibaresinden sonra gelmek üzere "Sosyal 
Güvenlik Kurumu İnşaat ve Emlak Daire Başkanı" ibaresi eklenmiştir. 
 5) 15/5/2008 tarihli ve 5763 sayılı İş Kanunu ve Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında 
Kanunun 25 inci maddesinin birinci fıkrasında geçen ",Milli Eğitim Bakanlığı tarafından düzenlenen 
kurslarda usta öğretici olarak çalıştırılanlar" ibaresi ve aynı madde ile 5510 sayılı Kanunun geçici 16 
ncı maddesine eklenen ilk fıkra madde metninden çıkarılmıştır. 
 
 MADDE 12 – Bu Kanunun; 
 a) 1 inci maddesi 15/10/2008 tarihinde,  
 b) 2 nci maddesi 1/10/2008 tarihinde, 
 c) 9 ve 10 uncu maddeleri 1/7/2008 tarihinden geçerli olmak üzere yayımı tarihinde, 
 d) Diğer maddeleri yayımı tarihinde, 
 yürürlüğe girer. 
 
 
 
 
 
 
 



DENET                                                                                                              2008/092-6 
 
  
 
 MADDE 13 – Bu Kanun hükümlerini Bakanlar Kurulu yürütür.” 
 

(1) SAYILI LİSTE 
           
           

KURUMU: SOSYAL GÜVENLİK KURUMU      

TEŞKİLATI: MERKEZ        

           

İHDAS EDİLEN KADROLAR 

           

Sınıfı Unvanı Derecesi 

Serbest 
Kadro Adedi 

Tutulan 
Kadro 
Adedi Toplam 

GİH İnşaat ve Emlak Daire 
Başkanı 1 1 …      1 

TOPLAM   1 …      1 

 


